



锦波生物

832982

山西锦波生物医药股份有限公司

SHANXI JINBO BIO-PHARMACEUTICAL CO., LTD.



半年度报告摘要

— 2023 —

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人杨霞、主管会计工作负责人薛芳琴及会计机构负责人王凯丽保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用

| 项目 | 每10股派现数（含税） | 每10股送股数 | 每10股转增数 |
|-----------|-------------|---------|---------|
| 半年度权益分派预案 | 5 | 0 | 0 |

1.6 公司联系方式

| | |
|-------------------|-----------------------|
| 董事会秘书姓名 | 唐梦华 |
| 联系地址 | 山西综改示范区太原唐槐园区锦波街 18 号 |
| 电话 | 0351-7779886 |
| 传真 | 0351-7779886 |
| 董秘邮箱 | sxjbsw001@163.com |
| 公司网址 | www.sxjbswyy.com |
| 办公地址 | 山西综改示范区太原唐槐园区锦波街 18 号 |
| 邮政编码 | 030032 |
| 公司邮箱 | sxjbsw001@163.com |
| 公司披露半年度报告的证券交易所网站 | www.bse.cn |

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司是一家应用结构生物学、蛋白质理性设计等前沿技术，系统性从事功能蛋白结构解析、功能发现等基础研究，并运用合成生物学等方法实现功能蛋白新材料的规模化生产的高新技术企业，同时也是国家级“专精特新”小巨人企业。

公司的主营业务为以重组人源化胶原蛋白新材料为核心的各类终端医疗器械产品、功能性护肤品的研发、生产及销售。公司终端产品主要应用在医疗美容、皮肤科、妇科、外科、五官/口腔科、肛肠科、护肤等不同场景中。通过不断创新，公司已完成包括 I 型、III 型、XVII 型等重组人源化胶原蛋白主要的基础研究，已在妇科、泌尿科、皮肤科、骨科、外科、口腔科、心血管科等领域持续开展应用研究。

报告期内，根据产品是否属于公司自有品牌，公司主营业务收入可以分为 OBM 和 ODM 两种销售模式，OBM 模式是指公司生产、销售自有品牌产品，ODM 模式指公司根据客户需求，设计、生产符合要求的相关产品，并贴上客户品牌对外销售。公司 OBM 销售中，根据销售渠道可进一步分为经销与直销；其中，直销分为线下销售与线上销售。

公司注重原始创新，具有较强的技术优势。目前公司已形成蛋白结构研究及功能区筛选技术、功能蛋白高效生物合成及转化技术、功能蛋白标准化注射剂研究平台、功能蛋白多维度评估 BSL-2 实验室及临床前应用平台五大核心技术平台，研发的多款创新型产品已实现规模化销售。截至报告期末，公司拥有发明专利授权 38 项，其中包括国际发明专利授权 3 项。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

| | 本报告期末 | 上年期末 | 增减比例% |
|--|------------------|----------------|---------|
| 资产总计 | 1,002,956,145.27 | 815,515,113.11 | 22.98% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 549,646,193.48 | 440,214,160.05 | 24.86% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 8.82 | 7.06 | 24.93% |
| 资产负债率%（母公司） | 42.56% | 43.81% | - |
| 资产负债率%（合并） | 45.21% | 45.95% | - |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 316,329,891.18 | 154,194,606.88 | 105.15% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 109,432,033.43 | 39,412,183.03 | 177.66% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 103,495,589.33 | 36,345,736.53 | - |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 84,145,291.40 | 58,218,161.94 | 44.53% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算） | 22.11% | 11.24% | - |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 20.91% | 10.36% | - |
| 基本每股收益（元/股） | 1.76 | 0.63 | 179.37% |
| 利息保障倍数 | 24.19 | 16.97 | - |

2.3 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|---------------|------------|--------|------|------------|--------|
| | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 19,008,489 | 30.49% | 0 | 19,008,489 | 30.49% |
| 其中：控股股东、实际控制人 | 0 | 0.00% | 0 | 0 | 0% |
| 董事、监事、高管 | 0 | 0.00% | 0 | 0 | 0% |

| | | | | | | |
|-----------------|---------------|------------|--------|--------|------------|--------|
| | 核心员工 | 895,248 | 1.44% | 19,583 | 914,831 | 1.47% |
| 有限售 条件股 份 | 有限售股份总数 | 43,327,511 | 69.51% | 0 | 43,327,511 | 69.51% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 40,098,800 | 64.33% | 0 | 40,098,800 | 64.33% |
| | 董事、监事、高管 | 3,228,711 | 5.18% | 0 | 3,228,711 | 5.18% |
| | 核心员工 | 0 | 0% | 0 | 0 | 0% |
| 总股本 | | 62,336,000 | - | 0 | 62,336,000 | - |
| 普通股股东人数 | | 459 | | | | |

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 股东性质 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|-------------------------|-------|------------|------|------------|---------|------------|-------------|
| 1 | 杨霞 | 境内自然人 | 40,098,800 | 0 | 40,098,800 | 64.33% | 40,098,800 | 0 |
| 2 | 任先炜 | 境内自然人 | 1,996,661 | 0 | 1,996,661 | 3.20% | 0 | 1,996,661 |
| 3 | 山西转型综改示范区合成生物产业投资开发有限公司 | 国有法人 | 1,350,000 | 0 | 1,350,000 | 2.17% | 0 | 1,350,000 |
| 4 | 山西科技创新城投资开发有限公司 | 国有法人 | 1,350,000 | 0 | 1,350,000 | 2.17% | 0 | 1,350,000 |
| 5 | 金雪坤 | 境内自然人 | 1,203,000 | 0 | 1,203,000 | 1.93% | 1,203,000 | 0 |
| 6 | 陆晨阳 | 境内自然人 | 942,453 | 0 | 942,453 | 1.51% | 942,453 | 0 |
| 7 | 李万程 | 境内自然人 | 857,841 | 0 | 857,841 | 1.38% | 857,841 | 0 |
| 8 | 刘丽萍 | 境内自然人 | 824,538 | 0 | 824,538 | 1.32% | 0 | 824,538 |

| | | | | | | | | |
|----|--------------|---------|------------|---|------------|--------|------------|-----------|
| | | 人 | | | | | | |
| 9 | 山西鸿润生物科技有限公司 | 境内非国有法人 | 727,200 | 0 | 727,200 | 1.17% | 0 | 727,200 |
| 10 | 任先亮 | 境内自然人 | 717,576 | 0 | 717,576 | 1.15% | 0 | 717,576 |
| 合计 | | | 50,068,069 | 0 | 50,068,069 | 80.32% | 43,102,094 | 6,965,975 |

以上前十名股东间相互关系说明：
 股东任先亮与股东刘丽萍为夫妻关系；
 股东任先亮与任先炜为兄弟关系。

公司是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无

3.2 其他事项

| 事项 | 是或否 |
|---------------------------------|--|
| 是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 |
| 是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 |

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

| 资产名称 | 资产类别 | 权利受限 | 账面价值 | 占总资产的比 | 发生原因 |
|------|------|------|------|--------|------|
|------|------|------|------|--------|------|

| | | 类型 | | 例% | |
|-------------------------------------|------|----|----------------|--------|----------|
| 房屋（经北街 18 号 1 幢 1-3 层及 3 层夹层） | 固定资产 | 抵押 | 15,678,518.75 | 1.56% | 办理交通银行贷款 |
| 房屋（经北街 18 号 3 幢 1-9 层综合楼） | 固定资产 | 抵押 | 34,031,736.65 | 3.39% | 办理交通银行贷款 |
| 锦波街 18 号 2 幢 1-3 层制剂车间 | 固定资产 | 抵押 | 16,622,118.05 | 1.66% | 办理交通银行贷款 |
| 锦波街 18 号 4 幢 1-4 层、4 层夹层及 1 层管道层生产楼 | 固定资产 | 抵押 | 35,994,241.14 | 3.59% | 办理交通银行贷款 |
| 并政经开地国用（2015）第 00017 号土地使用权 | 无形资产 | 抵押 | 7,099,149.68 | 0.71% | 办理交通银行贷款 |
| 总计 | - | - | 109,425,764.27 | 10.91% | - |

资产权利受限事项对公司的影响：

公司向交通银行进行了贷款业务，故将上述四处房产及一处土地使用权进行了抵押，是正常的贷款业务，不会对公司的经营产生不利影响。